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علی حمیدی 1
حسین آلکجباف 2
حسن الفتی 3

چکیده
حــزب ازباب فریضه امربه معروف و نهی از منکر، از جایگاه فقهی و دینی برخوردار اســت و 
از طرف دیگر، دارای پایگاه عقلی و مردمی، تحت عناوین اجتماعات و تشــکلهای سیاسی می 
باشد و به همین دلایل در جمهوری اسلامی ایران، از جمله، جلوه های عینی آزادی عقیده، بیان 
و نماد مردم ســالاری دینی و از مؤلفه های دینی وملی قدرت نرم، به شــمارمی آید وازمصادیق 
و تضامین حقوق سیاســی مردم وحافظ و مروج احکام دین اسلام، خواهد بود. این پژوهش که 
باهــدف تبیین کارکردهای نظارتی حزب و نقش آن بر قدرت نرم جمهوری اســلامی وبه روش 
تحلیل محتوای کتابخانه ای تدوین شــد. از نگاه اســلام، نظریات حضرت امام خمینی)ره( و 
قوانین و مقررات موضوعه، بررســی گردید. تجربه بجامانده از فعالیتهای حزبی در ایران حاکی 
ازاین اســت که بعد از ســال 1357 شمســی، احزاب به لحاظ محوریت قراردادن دین اسلام، 
طرد اســتبداد و اســتعمار، با رویکردی جدید و با هدف توازن قدرت و اســتقلال گرایی ملی، 
فعال گردیدند در ذیل بیرق ولایت مطلقه فقیه، ضمن افزایش مشارکت مردم درحمایت از نظام 
واقدام به نیروســازی سیاســی به تقویت قدرت نرم و اقتدارملی می پردازند. لذا بخشی از یافته 
های این پژوهش، می گوید که گرچه حزب، کارکرد تکثرگرایانه دارد امّا از نگاه اســلام، عامل 
مین می باشد بنابراین نتیجه حاصل از این نوشــتار، چنین است که حزب، 

ّ
وحدت میان مســل

ت اســت و به مردم، 
ّ
یکــی از عوامل مهّم وتأثیرگذار ضمانت و نظارت بر حقوق و آزادیهای مل

کمک خواهــد کرد تا در دفاع از آرمانهای جمهوری اســلامی، راه درســت را انتخاب کنند و 
باعث مشارکت حداکثری مردم در انتخاباتها و تقویت سرمایه اجتماعی و قدرت نرم جمهوری 

اسلامی می شوند. 
واژه های کلیدی: حزب، تحزب، قدرت نرم، توازن قدرت، سرمایه اجتماعی. 
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مقدمه

از جمله اجزای لاینفک نظام مردم سالار، وجود احزاب کار آمد و ناظر است که در چارچوب 

خا ســتگاه مورد نظر قانون، به فعالیّت می پردازند. ایــده جدید حکومت داری، تحت نام مردم 

ســالاری دینی که بر اســاس آموزه های فقه شیعی با محوریت سیره و ســنن نبوی)ص( و ائمه 

اطهار)ع( در قالب جمهوریت در ایران شــکل گرفت بعد از 43 ســال فعالیت، تا کنون نتوانسته 

مسیرشکل گیری و توسعه احزاب سیاسی را به درستی هموار سازد تا مردم بتوانند در ادای فریضه 

ی دینی امر به معروف و نهی از منکر در قالب احزاب کارآمد، نظارت لازم را از این مسیر بر اعمال 

، کارکردی تکثرگرایانه دارد. امّاچون 
ً
حکومت، داشــته باشــند حال با توجه به این که حزب، عرفا

جمهوری اسلامی ایران برمبنای ارزش های مردم ســالارانه {دینی]، شکل یافته است)موسوی 

امجد وهمکاران، 1400:114(وآیات و روایات اسلامی، مکرر توصیه به وحدت می کننداحزاب 

درجمهوری اســلامی ایران، متأثر از باورهای مذهبی، بیشــتر از احزاب درکشورهای سکولار، 

ســعی در حفظ وحدت در هدف و حفظ نظام دارند. بنابرایــن، از این منظر می خواهیم بدانیم 

که نظام مردم ســالاری دینی، چگونه می تواندشــاخصه های جمهوریت منجمله مقوله نظارت 

مــردم بررفتارحکومت را نهادینه ســازد؟ به تعبیر واضح تر، چگونه مــی توان، ضمن تکثرگرایی 

احــزاب و انتقاد مردم از دولت، به وحدت مورد نظر اســلام و منافع ملی و دینی دســت یافت؟ 

برخی از اندیشــمندان حقوقی- سیاسی، علت نبود این سازگاری و کارامد نبودن احزاب سیاسی 

در تاریخ ایران را در مداخلات بیگانگان، بیان داشتند بعضی دیگر، نداشتن درک صحیح احزاب 

از حاکمیت و انحراف از مســیر نظارتی خود تلقی نمودند. دســته ســوم که نظرشان به واقعیت 

نزدیک تراســت علل ناکامی احزاب را در موانع تراشی های حکومتهای سلطنتی گذشته درایران، 

می پنداشــتندتاهیچ مرجعی براین قبیل حکومتها، نظارتی ننماید. امّا از آنجائی که قانون اساسی 

جمهوری اسلامی در اصل بیست وششم، به صراحت وجود تشکیلات سیاسی و احزاب را شرط 

لازم برای تقویت اقتدار نظام پنداشــته است، این نوشتارکه به روش کتابخانه ای تحلیل و تدوین 

شــد به دنبال این هدف است تا در چار چوب موازین اسلامی، کارکرد نظارتی حزب را در ابعاد 

حاکمیتی، اجرایی و قانونگذاری تبیین و تاثیرگذاری آن را بر قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران، 

تشریح نماید بطوری که احزاب، ضمن مراعات موازین مورد نظر اسلام، بتوانند متحدا" در تنازع 

رقابت آمیزی، بر رفتار دولتمردان نظارت لازم را داشــته باشند، بنابراین، ضرورت دارد احزاب با 
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شفاف سازی اعمال دولت، توازن قدرت و وادار کردن حاکمان به پاسخگویی، نه تنها در اعمال 

حکومت مشــارکت نمایند بلکه به کج فهمی های داخلی و خارجی که اسلام را در پاسخگویی 

به شــبهات، نا کارامد جلوه می دهند پاســخ گویند و به مردم این فرصت را بدهند تا با تشــکیل 

گروه های مختلف سیاســی، بیش از پیش بتوانند در راه آرمانهای نظام مردم سالاری دینی، قدم 

بردارند بنابراین، فرضیه کلی این پژوهش، چنین است که بین کارکردنظارتی احزاب با قدرت نرم 

جمهوری اسلامی، رابطه معناداری وجوددارد. 

پیشینه تحقیق واهمیت آن

 پیشینه حزب وقدرت نرم به زمان شکل گیری دولت ها برمی گردد بابررسی آثارعلمی بسیاری 

از پژوهشــگران دانشــگاهی وحوزوی، ملاحظه گردید که راجع به حــزب وقدرت نرم به طور 

مستقل وجداگانه تألیفاتی وجوددارد امّا علی رغم اهمیّت وتأثیرگذاری چشمگیری که هرکدام 

ازاین عناصربرشکل گیری، ثبات واســتمرار نظام جمهوری اسلامی ایران داردمتأسفانه نسبت 

به رابطه این دو، بایکدیگر کم توّجهی شــده اســت وآثارپژوهشــی علمی لازم نگاشــته نشد. 

باتوّجه باینکه احزاب ازجمله نهادهای نظارتی ودرجای خودازارزش های سیاســی وبه تبع آن 

ازاهرمهای سیاستگذاری دراداره کشور به شــمارمی آیند وقدرت نرم بر3 منبع فرهنگ، ارزش 

های سیاسی وسیاست خارجی استواراست. )نای، 1392: 123(لذا به نظر می رسد هردومولفه 

حزب وقدرت نرم، بریکدیگر تأثیرمستقیم دارند. 

بند1- چارچوب نظری

1-1-حزب: 

حزب که در لغت به معنای گروه، دســته، یار و بزم، از آن نام مــی برند. )المعجم المفهرس(. 

، به گروهی هم رأی، همراه ویا دســته ای از آیات هم ســوء و هم جهت ویا به قطعه 
ً
اصطلاحــا

ای از زمین که خاک آن فشــرده و یا روی هم انباشــته باشد، گفته می شــود. )مفردات راغب، 

معجــم مقائیس اللغه( ودر معنای لاتین، به آن party می گویند. هر یک از 120قســمت قرآن 

)معین، فرهنگ فارسی( گروهی از مردم که دارای مرام و مسلک معینی باشند. )عمید، فرهنگ 

فارسی(. در فرهنگ نامه های حقوقی- سیاســی، تعاریف متعددی راجع به حزب آمده است. 
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امّاتعریف شــایع تر، قالب خاصی از ســازماندهی نیروهای اجتماعی است که با هدف کسب 

قدرت ویا حفظ آن و یا نقش آفرینی در تصمیم گیری های سیاســی، پدیدمی آیند. حزب، منشا 

هم گرایی آرمانها، باور ها ودید گاه های مشترک سیاسی، اجتماعی است که به اجرای مرامنامه 

یا اساسنامه ی نوشــته یا نانوشته ای متعهد می شوند )یوســفیه، 1391: 39(در جوامع انسانی 

گذشته، اجتماعات گوناگونی وجود داشت عده ای از اندیشمندان غربی، آغاز پیدایش احزاب را 

به اواخر قرن 17میلادی و به تلفیق گروه های پارلمانی و کمیته های انتخاباتی و تحول تدریجی 

و تاریخی انتخابات کشورانگلستان محدود نمودند. )نقیب زاده، 1394: 31(، اما اسلام قریب 

به 1500 ســال پیش، از حزب به عنوان گروهی از انســانهای هم فکــر و همراه دارای رویکرد 

توحید گرایانه، نام برد، بنابه اهمیت موضوع، ســوره ای به نام »احزاب« در قرآن نام گذاری شد 

واز دو حزب یا گروه در آن یاد شــد، یکی، حزبی که پیگیر تحقق اهداف الهی اســت و خداوند 

ــاِنَّ حزبَ اللهُ همُ الغالِبون« دوم، حزبی که قــرآن از آن به عنوان »حزب 
َ
در تائیــد آن فرمود: »ف

الشــیطان« نام برده شــد. واژه حزب در قرآن در ســه حالت مفرد، مثنی و جمع استعمال شده 

است. علی الحالٍ حزب دراسلام، نسبت به موارد مشابه درغرب، قدمت بیشتری دارد. بنابراین 

در مرام دینی، سازوکارحزبی بطور کلی دو گونه است، احزاب اسلامی و احزاب غیر اسلامی، 

که این با ساز و کارهای مورد نظر نظام لیبرال غربی متفاوت است. در نظام لیبرال غربی، حزب 

مســئولیتی درقبال ترویج دین ندارد. امّا از نگاه درون دینی و اندیشمندان اسلامی، حزب با هر 

شــکل و فرمی که در جامعه اسلامی محقق شــود، چیزی فراتر از موازین اسلامی، نمی تواند 

 در برنامه ها و فعالیتهای سیاسی، از حزب، 
ً
داشــته باشد. در جمهوری اســلامی ایران، معمولا

بعنوان نهاد و ســازمانی منظم در درون یک نظام سیاســی گفته می شود که از اشخاص حقیقی 

دارای یک هدف و آرمان مشــترکی تشــکیل یافته و دارای اساسنامه و مرامنامه خاصی بوده ودر 

ســایه رعایت و پیروی کردن از اصول قانون اساسی، در پی فتح قدرت عمومی باشد. طبق ماده 

اول قانون نحوه فعالیّت احزاب و گروه های سیاســی مصوب بهمن 1394 حزب، تشکیلاتی از 

اشخاص حقیقی، تحت عنوان گروه، دسته، جمعّیت، جامعه، انجمن، مجمع وسازمان سیاسی 

اســت که با برنامه مشــخص در جهت کسب و مشــارکت در قدرت سیاسی، نقد و اصلاح آن 

در چارچوب قوانین و مقررات نظام جمهوری اســلامی ایران بر اســاس مرامنامه و اساس نامه 

مصوب خود در ســطح ملی یا اســتانی فعالیت می کند بطوری کــه اعضای آن، بعد از پذیرش 
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اساسنامه، از یکسری حقوق و تعهدات بر خوردار می گردند. 

2-1. تحزب

تحزب که در فرهنگ های فارســی و عربی از آن به گروه گروه شــدن، دسته دسته گردن )معین، 

فرهنگ فارســی(، گرد آمدن، گروه گروه شــدن قوم )دهخدا، لغت نامه(یادمی کنند. در معنای 

دیگر، از آن، به جمع شــدن مردم و طرفداری کردن از مرام یا رأی کسی، تعبیرمی شود )عمید، 

فرهنگ فارســی( در معنای لاتین به آن، هوا خواهی، تعصب، فرقه بازی، گفته می شود تحزب، 

 غربی ویاعربی نیســت بلکه آن در ادبیات فارســی، بسیار استعمال شده است و 
ً
مفهومی صرفا

هدفی فراتر از اهداف مورد نظر نظــام لیبرال غرب، دنبال می کندبدین معنی که حزب در نگاه 

غرب، هدفی بالاتراز کســب قدرت و حکومت داری ندارد اما در رویکرد اســلامی، وسیله ای 

برای ایجاد وحدت بین مســلمین، خواهدبودو فراتر از حکومــت داری توّجه دارد. طبق وعده 

خداوند در قرآن »فاِنَّ حزب الله همُ الغالِبون«، گروه و حزبی که اهداف الهی و مصالح مسلمین 

را دنبال کند پیروز خواهد بود، یعنی این که، مســلمین برای رســیدن بــه این آرمان معنوی، به 

وحدت نیاز دارندودرصورت داشــتن وحدت، پیروز خواهندشــد. ازایــن رو، تحزب گرایی، 

گرچه در رویکرد نوین سیاســی، موجب تفرّقه و تکثرگرایی می شود و غایت آن، کسب قدرت 

خواهد بود امّا، رویکردی که فقط پیکارسیاســی باشد منطق اســلام نمی پذیرد، اسلام، شکل 

گیری احزاب و تشــکل های سیاســی، اجتماعــی را برای نظارت بر حکومــت از منظر امر به 

معروف و نهی از منکر پذیرفته اســت تاامورجامعه، اصلاح، اســتعمار و ســلطه پذیری، نفی، 

و مرزهای جغرافیایی مســلمین، حفظ شوند ودرنهایت، ســعادت دنیوی واخروی آنها محقق 

گــردد. بنابراین، علل واهداف تحزب گرایی، درنظام جمهوری اســلامی با نظام غرب متفاوت 

خواهد بود. در جمهوری اســلامی ایران، ولایت فقیه، ضمانت عدم انحراف احزاب از حدود 

موازین دینی ومبانی اســلامی خواهد بود تابا حفظ استقلال کشــور، احزاب مختلف در آن به 

فعالیّــت، بپردازند، ازجملــه مؤلفه های دینی که می تواند به عنوان یک جریان نهادینه شــده و 

قانونمند، زمینه ی مناســبی، برای شکل گیری و گسترش اندیشه تحزب در جامعه، فراهم آورد. 

نهادشوراهای محلی هستند. )فیرحی، 1386: 109( 
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3-1.  قدرت نرم:

ازقــدرت، تعاریف زیــادی درادبیات حقوقی- سیاســی آمده اســت اما علی رغم اســتعمال 

فــراوان این واژه، بنا به تعبیر رابــرت دال، هنوزاجماع لازم راجع بــه تعریف واحدی صورت 

نگرفت)عالم، 1380:89( اماآن چه بااین پژوهش سازگاری دارد »توانایی دارنده آن است برای 

واداشتن دیگران به تســلیم دربرابر خواست خودبه هرشکلی«)آشوری، 1366:247(و»زمانی 

که درقالب افرادیک جامعه )ملت(مدنظرباشــدمی تــوان توانایی های آن جامعه را قدرت ملی 

نامید. «)پیشگاهی فرد وهمکاران، 1390:193( قدرت که باتوّجه به ابزار مورداستفاده درتحقق 

اهداف خود به ســخت ونرم تقسیم می شوددرجامعه اســلامی نظیر جمهوری اسلامی ایران، 

ماهیت دینی دارد قدرت نرم که نتیجه بازشناســی منابع مختلف قدرت درادوار تاریخی اســت 

درادبیات دین اسلام به معنای جذب انسان ها وجوامع انسانی بااندیشه وعمل فارغ از خشونت، 

تعبیرمی شــود ازنگاه اندیشمند غربی »جوزف نای«، این نوع قدرت به عنوان شکل سوم قدرت 

درکنــار قدرت اقتصادی وقدرت نظامی، »مبتنی بر توانایی شــکل دهی بــه ترجیحات دیگران 

است و آن توانایی ای که تولید جذابیت می کند و منجر به فرمانبرداری و تبعیت می گردد«)نای، 

2007: 163( و»در دو سطح کلی و خرد)شخصی(قابل بررسی است که بارزترین نمونه آن در 

سطح خرد، تصویری است که ماکس وبر، جامعه شناس شهیر آلمانی، از نفوذ و اقتدار بلامنازع 

شــخصیت های بزرگ وچهره های متنفذ وکاریزما، به دســت داده است«. )موسوی وقنبری، 

قیت های چشــمگیر انقلاب اســلامی ایران به نظر 
ّ
1399: 282(بااین توصیف وباتأملی برموف

می رســد این نوع قدرت درجمهوری اسلامی، برفرهنگ اســلامی، پشتوانه مردمی وسیاست 

های نهادهای حکومتی استواراست و بااهمیّت بالایی که دارد درایران، به دلیل داشتن یک نظام 

سیاســی دینی ومردمی ووجودمخالفت هاوچالش های گوناگون، اولوئیت بیشتری دارد. )ملک 

زاده، 1394:110(

یخچه ی حزب درایران 4-1. تار

در ادوار تاریخــی، گروه های جمعّیتی زیادی به فراخور شــرایط فرهنگی، اجتماعی آن زمان، 

در ایران تشــکیل شــدند امّا هیچکدام با مؤلفه های حزبی متداول امروزی، تناسب نداشتند. با 

نســیم آزادی سیاسی ازدوره مشــروطه و الگو گرفتن از وضعیت سیاسی وقت برخی کشورهای 
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غربی، سه جریان فکری، چپ یامارکسیست، اسلامی وملی گرا درکشور پدیدآمدندوبه تبع این 

جریانــات، جلوه هایی از حزب تحت عناوینی چون دموکرات عامیون و اجتماعیون اعتدالیون، 

 ادامه داشت با استقرار حکومت رضاشاه، فضای 
ً
شکل گرفت این روند تاپایان دوره قاجار، تقریبا

احزاب سیاســی چندان رشد نکرد ازســال 1320 به بعد چندین حزب سیاسی در کشورشکل 

گرفت امّا غالب آنها، از تشــکیلات سراسری در کشور برخوردار نبودند. ساختار هر کدام ازاین 

احزاب، بجزحزب توده، به جای داشتن شخصیت حقوقی مستقل، به رهبر و یا مؤسسین حزب 

وابســته بود. تشکل هایی که بین سال های 1332 تا ســال 1357 در اقصی نقاط ایران تشکیل 

شــدند به معنای دقیق کلمه، نمی توان نام حزب بر روی آنها نهاد، غالب چنین گروهها و تشکل 

های سیاسی که از انسجام درونی لازم برخوردار نبودند، نتوانستند در بین مردم، پایگاهی کسب 

نمایند، آنها به جای رقابت با یکدیگر، بیشتر در صدد حذف همدیگرو حتی با گروه های حاکم 

و دولــت برمی آمدند. )محمودی نژادیــان، 1369: 47( بنابراین به نظر می رســد که احزاب 

تاقبل از سال1357شمســی درایران، به عنوان یکی از ضروریات مشارکت مردم در امور کشور، 

متولد نشــده بودند بلکه حسب شرایط طبیعی و عینی جامعه ســر در آورده بودند. ازاین مقطع 

 جدیدی برکشور حاکم شداحکام دین اسلام بویژه مذهب 
ً
تاریخی به بعد، فضای سیاسی کاملا

شیعه، محور برنامه ریزی کشورقرارگرفت، احزاب و جریانهای سیاسی با این نگاه، فعّال شدند 

ودرامورحکومت داری سهیم وشــریک گردیدند. بدین صورت که احزاب و گروه های سیاسی 

منتســب به اصول گرایی با نگاه حداکثری و احزاب و تشــکل های سیاســی موصوم به اصلاح 

طلبی با نگاه حداقلی به موازین دین اسلام. به رقابت در مشارکت پرداختند گفتمان دموکراتیک 

جامعه مدنی، در سالهای اولیه انقلاب اسلامی، ظهور زود گذری یافت امّادر سال های اخیر به 

علت بحران در گفتمان سنت گرایی ایدئولوژیکی، از نو احیاء شد )حسینی شیرازی، 1403.ق: 

315(در نظام جمهوری اسلامی، احزاب دارای پروانه در چارچوب موازین اسلامیت وبامتکی 

بــر بعد جمهوریــت، بصورت آزادانــه، فعّالیت می کنند شــهید مطهری در ایــن مورد چنین 

فرمود:که.... اگر کسی در زیر لوای اسلام، افکار وعقاید خودش را به ما بگوید ما حق داریم که 

از اسلام خودمان دفاع کنیم و بگوییم که اسلام چنین چیزی را نمی گوید. )مطهری، 1369:17( 

منظور شــهید ازبیان چنین جملاتی این بود که تعدادی از احزاب شکل گرفته قبل از انقلاب که 

با جریانات شکل گیری انقلاب اســلامی همراهی داشتند به لحاظ تأثیرپذیری ازرفتار ودستور 
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بیگانگان به دنبال منافع آنها در کشــور بودند امّا بعدها متوّجه شــدند که انقلاب اسلامی، نفوذ 

و نســخه هیچ استعماری را نمی پذیرد، آنگاه از مســیر انقلاب جدا شدند. در سال 1365 ش، 

با شــروع ترورها، توطئه ها و قیام های مسلحانه آنها علیه نظام جمهوری اسلامی، فعالیت اکثر 

آنها متوقف شــد. )هاشــمی تروجنی، 1391: 57( درماههای اول انقلاب، »حزب جمهوری« 

توانست بسیاری از نیروهای مؤمنِ انقلابی را سروسامان دهد. امروزه بیش از240حزب وتشکل 

سیاسی درایران ازکمیســیون ماده 10 قانون احزاب مجوز فعالیت دارند، امّاهمچنان باید اقرار 

کرد که احزاب در ایران، هنوز رشــد کیفی لازم رانکردند بطوری که پیشرفت وتوسعه کشور، با 

موا نع مربوط به احزاب گره خورده است. 

5-1. حزب از نگاه اسلام

در کنار احکام هدایت ســاز دین مبین اسلام، یکســری ابتکارات عقلی برای سروسامان دادن 

زندگی اجتماعی انســانی پدید آمده اند که یکی از این بدیهیــات عقلی، پدیده حزب وتحزب 

گرایی اســت. قرآن مجید نه تنها این پدیده راپذیرفته، بلکه به بقا و استمرارآن تأکیدنموده است. 

بطورضمنی درقرآن، به ســه گروه که دارای آرمان مشــترکی همچون حزب، هستند، اشاره شده 

جَماعة المتظاهر 
َ
است. یکی، گروهی که برای یاری رســاندن به همدیگر، تشکیل می شوند»ال

التی یرجع بعضهم الی بعض فی الرضاعه«بنابراین، انسانها، برای رفع نیازهای یکدیگر، گاهی 

حســب ضرورت، به طورفی سبیل الله، گروه هایی، تشکیل می دهند تا باهم افزایی، مشکلات 

یکدیگر را مرتفع ســازند. دوم، فرقه: برای همگرایی در نحله ها و گروه های مذهبی، وســوم، 

حزب:جماعتی که دارای آرمان مشــترک و هدف خاصی باشــد. از اینرو، خداوند از همه این 

تعابیربرای شــناخت دو حزب الهی و شیطانی اســتفاده می کند و بارها در قرآن به مسلمان ها 

مژده داده است، حزبی که دارای آرمان الهی باشد پیروز خواهد بود درهمین راستا، چهار عنصر 

فقهی دراسلام وجود دارد:

 الف- فریضه ی امر به معروف و نهی از منکر، درتبیین وتشریح این عنصر عبادی – سیاسی، 

یر وََ امُرونَ بالمعَروُف ویَنهونَ 
َ

خ
ُ
ی ال

َ
عونَ اِل

َ
 ید

ُ
م امَــة

ُ
نک نُ مَّ

َ
خداوند درقرآن فرمود »ولتک

 هُم المُفلِحونَ«» باید که در بین شــما، جماعتی باشــند که مردم را 
َ

عنِ المنکرِ و اولئِک

بــه خیر فرا خوانند، امر به معروف کنند و از کارهای ناپســند باز دارند وهم ایشــان اند 
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رستگار« )آل عمران، آیه 104( این آیه شریفه، مسلمانان را برای اصلاح امور و نظارت بر 

نظام اجتمایی دعوت می کند، لازمه چنین هدف الهی، داشــتن ابزار سیاسی – اجتماعی 

کافی همچون حزب وتشــکلهای سیاسی، خواهدبود. درآیه ی 149 سوره ی بقره، آمده 

یرات.... «».... پس در نیکوکاری از یکدیگر سبقت بگیرید...« 
َ

لخ
ّ
و اا

ّ
اسّتَبق

َ
است»..... ف

ازاین رو، برای رفع معضلات اجتماعی-سیاسی، و انجام امور خیر و تحقق اقتدار نظام 

اسلامی، ضرورت دارد مسلمانان در قالب گروه های مختلف با یکدیگر رقابت کنند. 

ب- دومین عنصر، مقوله ی شــور ومشورت هســت، خداوند در سوره ی شوری، امرمهّم 

مشــورت مردم با همدیگر را موجب نزدیکی آنها با یکدیگر و تشکیل اجتماعات دانسته 

است، لازمه ی تحقق این امرحیاتی، داشتن آزادی بیان خواهدبودکه باتشکیل حزب، به 

عنوان یکی از کانونهای شور ومشــورت، تجلی پیدامی کند. شورا وحزب نه تنها باعث 

تقویت روحیه ی مشارکت و مجالست مردم می شوند بلکه با بالا بردن آستانه ی تحمل 

آنها، برقدرت نرم نظام اسلامی، می افزایند به تبع این، برنامه ریزیهای کشور کارشناسی 

تر گرفته می شوند والنهایه امرمهم حکومت داری اسلامی تسهیل می گردد. 

ج-سومین عنصر، امر مهّم بیعت با حاکم است که امروزه درشکل انتخابات، جلوه می کند 

و حــزب، یکی از لوازم ضروری آن به شــمار می آید بدین نحو که با معرفی کاندیدهای 

همســوی خود، تنورتبلیغات انتخاباتی راگــرم تر و به تبع آن فرآیند مشــارکت مردم را 

هموارمی ســازد. حزبی هم که بیشــترین استقبال را از مردم داشــته باشد ممکن است 

تعداددیگــری از گروه ها و احزاب کوچک، از برنامه هــای آن، تبعیت کنند و در نتیجه 

باکسب آراء بیشتر، کرسیهای زیادتری از قدرت و حاکمیت اشغال نماید. 

عنصر چهارم مورد تاکید اســلام، عنصر بنیادین »عدالت اجتماعی« اســت وجود احزاب 

بادیــدگاه ها وســلائق متنوع، باحفــظ منافع ملی و سروســامان دادن به نگرشــهای مختلف، 

خواهندتوانســت به توازن قدرت وتحقق عدالت اجتماعی، کمک کننــد. از این رو، به تبع این 

عدالت عمومی، رضایت عمومی حادث می شــود و این میزان رضایــت مندی، باعث تقویت 

قدرت نرم نظام واســتحکام پایه های دفاعی، اقتدار و عزت کشوراسلامی درتمامی صحنه های 

ملی و بین المللی می شود.
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6- 1. حزب ازنگاه حضرت امام خمینی)ره(

حضرت امام خمینی)ره( در طول عمربابرکت خویش، بر ســیر تحولات احزاب و تشــکلهای 

سیاســی در ایران، توجه ویژه داشــت. در قبل از انقلاب، سعی داشــت ماهیت احزاب وابسته 

و فرمایشــی را افشــا کند مردم رااز همکاری با احزاب منحرف چون حزب رستاخیز، بر حذر 

می داشــت. بعد از پیروزی انقلاب اسلامی، برآزادی احزاب وگروههای سیاسی در چارچوب 

قانون اســلام تاکید می کرد. با ملاحظه سخنان، وصیت نامه و موضع گیریهای امام )ره( راجع 

به احزاب و تشــکلهای سیاســی، مواردی ازوظایف نظارتی آنها به نظر می رســد امام)ره( در 

خصــوص نظارت احزاب برانســجام درونی و جلوگیری از تفرقه فرمــود: احزاب ازتفرقات و 

افتراقهــا، پرهیز کنند احزاب مختلف بگذارند اســتقرار پیدا کنند بعد هر کاری که می خواهند 

بکنند..... اگر شــما، ملت را دوست دارید برای خاطر ملت، اگر کشورتان را می خواهید برای 

ت، ازهمه روشنفکران، 
ّ
خاطر کشور، بازی نخورید، )1358/04/16( من باز از همه قشرهای مل

ازهمه احزاب، ازهمه دســته جات وگروه هایی که مع الاســف تاکنون شایددویست گروه پیدا 

شده باشند. -تقاضامی کنم که مسیرتان، مســیرملت ومسیراسلام باشد و....)1358/05/26( 

اینجانب]امام] به حســب وظیفه اســلامی و اخلاقی، به گروه های داخل کشور، اعم از تهران، 

کردســتان و سایر نواحی ایران، در هر نقطه که هســتند پدرانه توصیه می کنم که به آغوش گرم 

اســلام وملت مسلمان برگردید. )1359/11/01(من به شما احزاب و گروه ها، چه آنهایی که به 

چپگرایی معروف هستند وچه آنهایی که از غرب ارتزاق می کنند و الهام می گیرند و چه آنهایی 

که با اســم خودمختاری و طرفداری از کرد و بلوچ دست به اسلحه برده ومردم محروم کردستان 

و دیگر جاها را از هستی ساقط نموده و مانع از خدمتهای فرهنگی و بهداشتی و بازسازی دولت 

جمهوری درآن اســتانها می شــوند مثل حزب دموکرات و کومله، وصیــت می کنم که به ملت 

بپیوندید.... مطمئن باشند که اسلام برای آنان هم از قطب جنایتکار غرب وهم از قطب دیکتاتور 

شرق بهتر است و آرزوهای انسانی خلق را بهتر انجام می دهد. )1368/03/15(

7-1. حزب در قوانین و مقررات موضوعه جمهوری اسلامی ایران

در راســتای نظریه دستور گرایی، قانون اساســی که تضمین کننده ی حقوق و آزادی ملت ایران 

اســت در فصل ســوم، از حزب به عنوان یکی ازمصادیق حقوق و آزادی هــای مردم، نام برده 
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ت، 
ّ
اســت و بر آزادی احزاب و تشــکلهای سیاسی درکشــور به عنوان یکی از حقوق مسلم مل

تأکید نموده اســت. در فرایند مذاکرات تدوین قانون اساسی در ابتدای اصل 26، کلمه »تشکیل 

حزب« آمده بود در همین خصوص، حضرت آیت الله خامنه ای )مدظله العالی( چنین ســوال 

کرد که آیا منظور »تشــکیل« تنهاست یا دوام را شامل می شود؟ در پاسخ، دکتر قائمی گفت که 

دوام را هم شــامل اســت. تا اینکه برای ابهام زدایی، واژه«»تشکیل«را هم برداشتند)سجادی، 

1380: 8(. بنابراین طبق قانون اساســی جمهوری اسلامی، اصل برآزادی فعالیت های احزاب 

اســت البته نه به معنای هرگونه آزادی، بلکه برای حفظ نظام، همچون دیگر کشورها، یکسری 

پارامترها بایستی رعایت شوندیعنی اینکه احزاب برای اعتلای حقوق مردم و حمایت از امنیت 

ملی، نظم عمومی و یا اخلاق عمومی، محدودیتهایی نیز خواهند داشــت )ســجادی، 1380: 

10( لذادر قانون اساســی، به عنــوان مهمترین میثاق نامه ی حقوقی- سیاســی ملت و دولت، 

احزاب همانند جمعیت ها، انجمن های سیاســی و صنفی می بایستی شرایط و قیودی بپذیرند 

تا حیات سیاســی آنها دچاراختلال و توقف نگردد. یکی ازاین پارامترها این است که فعالیتهای 

سیاسی- اجتماعی آن حزب تحت هیچ شــرایطی نباید چارچوب استقلال سیاسی، اقتصادی، 

جغرافیایی و یا فرهنگی کشور را نقض کند و بهانه ای برای مداخله استعمارگران در امور کشور 

فراهــم آورد، دوم، همانطوری کــه قانون گذار مکلف کرده هیچکس را نمیتوان از شــرکت در 

حزبی منع کرد و یا به شــرکت در یکی از احزاب کشور، مجبور ساخت. بنابراین برنامه های آن 

حزب، نباید به آزادی مورد نظر قانون، خدشــه وارد کنــد، وحدت ملی و منافع ملی را جریحه 

دار ســازد بطوری که انسجام درونی کشــور تضعیف گردد. امّا مورد چهارمی که هر حزبی در 

جمهوری اســلامی ایران بنابه توصیه قانون اساسی، نباید ازچارچوب آن عدول وخروج نماید. 

تطبیق برنامه های سیاســی، اجتماعی آن حزب با مبانی وموازین دین اســلام است. همانگونه 

که در اصل 27 قانون اساســی، تصریح شده است تشکیل اجتماعات و راهپیمایی ها بایدبدون 

حمل ســلاح باشد وبامبانی دین اسلام درتقابل وتغایرنباشد. ازاین رو، تجمعات حزبی هم باید 

طبق این قاعده آمره، صورت گیرد. هرحزب سیاســی، می بایست اصول اعتقادی توحید و معاد 

را با اصول کلی عدالت و قانونمداری معجون وبا رویکرد وحد ت گرایانه، مسیر راه حیات خود 

وفصل الخطاب امور خودقرار دهد. »اصل هدایت و رهبری مستمر را پذیرا باشد. شبکه روابط 

اجتماعی اعضای آن بر اســاس گذاره های دینی تنظیم شود «. )واعظی، 1378: 89( نکته قابل 
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تأمل، ارتباط حزب با محوری ترین رکن نظام جمهوری اسلامی یعنی ولایت مطلقه فقیه است، 

از آنجائیکه درنظام جمهوری اســلامی امر مشروعیت سازی برنامه ها و سیاست ها، از کارکرد 

های ولی فقیه اســت و در نظام لیبرال دمو کراســی، این وظیفه، بر عهده احزاب می باشدیعنی 

وجوداحزاب درآن نظام لیبرالی، بامشروعیت آن نظام رابطه مستقیم دارد، حال سئوال اینجاست 

که درنظام مردم ســالاری دینــی، بین حزب وولایت مطلقه فقیه، چــه رابطه ای وجوددارد؟ از 

جمله مولفه های مورد پذیرش و تأکید قانون اساســی نظام مکتبی جمهوری اسلامی، موضوع 

حزب وتشکلهای سیاســی است که قوانین عادی ومقررات موضوعه، اجرای این مهم راتسهیل 

می کنند. باتوجــه باینکه ولایت امروامامت امت که هدایت جامعه اســلامی رابرعهده داردبه 

طورغیرمســتقیم برفعالیتهای احزاب، نظارت داردیعنی وقتی کــه قوانین ومقررات قبل ازابلاغ 

برای اجرا، به تائیدشــورای نگهبان می رسند آن وقت نظارت تشــریعی ولی فقیه نمودپیدا می 

کند. ازطرف دیگر، یکی از شــرایط عضویت افراددراحزاب وتشــکلهای سیاسی درجمهوری 

اســلامی، اعتقاد و التزام عملی به قانون اساسی واصل محوری ولایت مطلقه فقیه است. ازاین 

رو، به لحاظ مبنایی، تعارضی بیــن ولایت مطلقه فقیه و حزب وجود ندارد تجربه فعالیت های 

حزبی بعد از انقلاب، نشــان داده است که نه تنها تکثر گرایی حزبی موجب تضعیف نظام نشده 

اســت بلکه در چار چوب قانون اساسی، موجب تقویت نظام شده است. طرح احزاب و تشکل 

های سیاســی در 18 تیر1360درمجلس اول، به تصویب رسید و در مجالس بعدی، اصلاحاتی 

در آن صورت گرفت قانون نحوه ی فعالیت احزاب و گروه های سیاســی در تاریخ 1394/11/4 

درمجلس شورای اســلامی مصوب گردید بعداز اینکه شــورای نگهبان ایراداتی به آن گرفت، 

مجلس شورای اسلامی بنا به مصلحت وعرف جامعه نسبت به متن تصویب شده اصرار ورزید، 

سپس توســط رئیس مجلس شورای اسلامی، برای رفع اختلاف، به مجمع تشخیص مصلحت 

نظام ارجاع شــد از سوی آن مجمع در تاریخ 1395/8/8موافق با مصلحت نظام، تشخیص داده 

شــدوبه تصویب اکثریت اعضاء رســید. این قانون که مشتمل بر 23 ماده و 48 تبصره می باشد 

بعداز پایان 10 ســال اعتبار، قابل تمدید خواهد بود. احزاب دارای مجوز فعالیت از کمیســیون 

مــاده 10 قانون احزاب، موظفند ظرف مدت یک ســال از تاریخ لازم الاجرا شــدن این قانون 

وضعیت خودرا با شرایط مندرج در آن تطبیق دهند. 
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بند2- رابطه حزب وقدرت نرم درجمهوری اسلامی

لِحُونَ از باور 
ْ

مُف
ْ
هِ هُمُ ال

َّ
عمده قدرت نرم جمهوری اســلامی ایران، باتوجه به آیه.... إِنَّ حِزْبَ الل

افراد جامعه به باور های اســلامی و شــیعی ایجاد می شود این کانون، در 43سال گذشته سبب 

تداوم و قدرت حاکمیت گشــته و در هر کجا که نیاز بود اقدام به اعمال قدرت خشن برای بقای 

حاکمیــت در قالب نیرو های مردم چه در جنگ تحمیلی و چه در بلایای طبیعی و حرکت های 

اجتماعی نموده است. احزاب درجامعه اسلامی ایرانی در صورتی که بتوانند بارویکرد اسلامی، 

باور های انقلاب اســلامی را در اذهان پیروانشان ایجاد نمایند خواهندتوانست برجریان قدرت 

نرم تأثیرگذارباشندودر بخشی از قدرت نرم هسته حاکم، شریک گردند و از این طریق تفکرات 

خود را پیش ببرند وبدون شــک حزبی پایدارخواهدماند که بتواند تمام یا بخش قابل توجهی از 

قدرت نرم درآن جامعــه را ازآن خودنماید اگربه طور مختصر، مؤلفه هایی چون نام ســرزمین 

ایران وهویت ایرانی، تاریخ وجاذبه های فرهنگی وتمدنی، قدمت وتنوع زبان فارســی، کیفیت 

برترنیروی انسانی هوشمند وکارآمد، روحیه ظلم ستیزی، خودباوری، وجوداندیشمندان وفلاسفه 

بزرگ - مساجد، روحانیت، روحیه جهاد وشهادت، ولایت پذیری و مهدویت گرایی راجزمولفه 

های ملی و دینی قدرت نرم جمهوری اســلامی ایران بدانیم، حزب از جمله نهادهایی است که 

هم جایگاه دینی دارد و هم از پایگاه ودستاورد عقلی و مردمی برخوردار است و در هر دو دسته، 

ردپای آن به چشــم می خورد، باتأملی برکارکردهای تاریخی حزب، ملاحظه گردید احزابی که 

توانســته انددرادوارگذشته، بخشــی ازقدرت نرم راازآن خود کنند کماکان بازیگردانهای اصلی 

دولت و نظام بودند بنابراین، این رابطه حزب و قدرت نرم، دوســویه است هم احزاب برقدرت 

نرم اثرمی گذارند وهم به تناســب، ازآن اثرمی پذیرند و هرچه این رابطه وسعت بیشتری داشته 

باشدحزب توانایی بیشتری درسهم خواهی وکنترل جریان قدرت، پیدا می کند. 

بند3- تأملی بر کارکردهای نظارتی حزب وتأثیرآنها برقدرت نرم جمهوری اسلامی ایران

هر حزبی که دارای پروانه از کمیســیون احزاب در کشور باشــد از یک سری حقوق و تکالیف 

برخورداراست که به فراخور فعالیت های خود می تواند از آنها برخوردارویا به انجام برساند، از 

جمله ی این حقوق و تعهدات، نظارت براعمال و رفتار حکومت خواهد بود که از منظر فریضه 

دینی امربه معروف ونهی از منکر و در چارچوب قانون، می تواند این تکالیف را عملی ســازد. 
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تشــکیل و توسعه احزاب با ســلیقه های متفاوت، علاوه براین که به افزایش مشارکت مردم در 

تصمیمات سیاسی، اجتماعی کشورمی انجامد وبراعتبار، مقبولیت حکومت وثبات آن در روابط 

بیــن الملل می افزاید. در چارچوب منافع ملی، این حق برای احزاب درقانون پیش بینی شــده 

اســت که بتوانند به عنوان یک نهادغیررسمی و کارآمد ازخدمات دولت ورفتار دولتمردان انتقاد 

کنند. نقاط ضعف را به کارگزاران نظام برســانند تا دولتمردان هم به تجدید نظر در تصمیمات 

و برنامــه هــای خود در قبال مردم، بپردازنــد و هر چه نظارت احزاب مؤثرتر باشــد رابطه بین 

ملت و دولت مســتحکم تر می شود و مشــارکت اجتماعی در همه عرصه های ملی بیشترمی 

گــردد و در نهایت ســرمایه اجتماعی وبه تبــع آن قدرت نرم نظام جمهوری اســلامی، تقویت 

خواهدشــد، بنابراین باتوجه بــه قانون احزاب و تجربیات به جامانــده قبلی، می توان بصورت 

مختصــر کارکردهایی برای حزب از بعد نظارتی، تعریف و تأثیر آنها را بر قدرت نرم جمهوری 

اسلامی ایران به اجمال تبیین نمود. 

1-3. هدایت انتخابات ها

حزب از جمله عناصرنظارتی کارآمد و مفیدی اســت که می تواند بطور ساده، رضایت اکثریت 

افرادجامعه را نسبت به انتخاب فرد اصلح برای ورود به بدنه حاکمیت، هموارسازد. )سجادی، 

1380:12( باتوجه به این که احزاب سیاســی می توانند کاندید معرفی کنند ودرفرایند تبلیغات 

وبعداز انتخابات، حمایت و راهنمایی لازم رابه ایشان داشته باشند )بندت ماده 13 قانون احزاب 

مصوب 1394( از طریق ارائه ی اطلاعات و شــکل دادن به افکار عمومی، می توانند افراد را به 

مشــارکت به نفع کاندید یا کاندیدهای طرفدار خود وادار کنند. )نقیب زاده، 1394: 98(البته، 

باتوانایــی که درزمینه انتخاب فرد اصلح در انتخابات دارد، همان طور هم می تواند بر عملکرد 

آن فرد منتخب، نظارت لازم را داشــته باشد تا نه تنها از مســیر قانون و آرمانهای نظام منحرف 

نشــود. بلکه کارآمدی بیشتری از خود نشــان دهد و رضایت مندی مردم رانسبت به نظام بیشتر 

کند و از آنجایی که »اعتماد«ازجنبه های مهّم روابط انســانی و زمینه مشارکت و همکاری میان 

اعضای جامعه است«. )منوریان وهمکاران، 1389:257( و»باعث حفظ انسجام و هماهنگی 

درسیستم ها می شود«)نجف بیگی وهمکاران، 1399: 4(، احزاب باید هم در فرایند تبلیغات، 

هم درزمان برگزاری انتخابات وهم بعداز انتخاب گزینه یا گزینه های مورد نظر یك حزب، باید 
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میزان اعتمادعمومی مردم راتقویت کنند تا به همان نسبت، قدرت نرم نظام، بالارود. 

2-3. انسجام نیروها

همانگونه که ماکس وبر، درکتاب اقتصاد وجامعه، منابع اقتداررادرسه بخش: سنتی)سلطه سنتی 

درنظام سلطنت موروثی(- قانون وعقلگرایی )حق فرمانروایی از متن وقوانین جامعه برمی آیند( 

وبخش فرهی یا کاریزماتیك، که حق فرمانروایی راناشــی ازپویایی وصفات رهبرسیاسی جامعه 

می داند، تقسیم بندی نمود)ابراهیمی وهمکاران، 1399:415( احزاب که ازمتن وقوانین جامعه 

ناشــی می شوند برپایه اعتقادبه قانونی وعقلایی بودن الگوهای هنجاری وتوّجه به رسالت ذاتی 

خود در جامعه اسلامی که ایجاد وحدت درون دینی و مبارزه با طاغوت است می توانند باجذب 

نیروهای تازه کار، نوپا وانقلابی وآموزش های عقیدتی- سیاسی به آنها، نوعی همگرایی سیاسی 

بین اقشــارمختلف مردم به وجودآورندوازاین راه باتربیت نیروهــای کارآزموده، علمی وفنی به 

تقویت اقتداروهمین طورقدرت نرم نظام جمهوری اســلامی بپردازند. بنابراین در نظام حزبی و 

دینی، نه تنها بابسیج نیروها، مشارکت سیاسی درامور حکومت صورت می گیرد بلکه با استبداد 

و خودکامگی هم، مبارزه می شود. )پور فرد، 1384: 8(

3-3. مخالف قانونمندوپاسخگویی شفاف

ممکن است در یک جامعه قانونمند، حزبی به عنوان »مخالف قانونمند« تلقی گرددیعنی این که 

به نظام سیاسی و قانون اساسی، اعلام وفاداری کند امّا در عمل با سیاست های اشتباه حاکمیت 

در تعارض باشــد، حزب کمونیست ایتالیاوفرانسه ازاین دســته، هستند. )میخلر، 1373: 64( 

درنظام مردم ســالاری دینی، چنانچــه ترکیب نمایندگان پارلمان ازاحزاب مختلف باســلائق 

گوناگون سیاسی باشــندو اعضای کمیته نظارت بر رفتار نمایندگان درمجلس شورای اسلامی، 

دارای ترکیب متوازنی از احزاب سیاســی متعدد، باشند بدون شک، نمایندگان مجلس وبه تبع 

آن خودپارلمان، به دنبال شــفاف سازی و پاسخگویی بیشتری خواهد بود وازآن طرف، به لحاظ 

وظیفه نظارتی که مجلس بر نهادهای عمومی کشوردارد این شفاف سازی، دررفتار دیگر قوا هم 

تسری پیدامی کند به طوری که مقامات قوه مجریه وشوراهای محلی شهروروستا، علاوه براینکه 

به احزاب حامی خودپاسخگومی شــوند مکلف می گردند به انتقادات ودرخواستهای احزاب 
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مخالف خود وهمین طور مردم عادی، گزارشــاتی از عملکرد خود اعلام نمایند وبه 

ً
رقیب وگاها

درستی پاسخگوی نیازهای جامعه باشندتاحمایت مردم ازسیاستهای نظام تقویت گردد. 

4- 3. قانون مداری

یکی از اصول دســتیابی به سعادت بشــری، پایبندی به قانون، اســت باقانونگرایی، مسئولیت 

پذیری و انتخابات منظم و نظم پذیری در جامعه بدون اجبار و سلطه ی غیر منطقی قدرت، قابل 

اجراســت و کلید رمز این موفقیت، باور واعتقاد به قانون است. )بشیریه، 1380: 193( یکی از 

کارکردهای نظارتی حزب، قانونمداری اســت ورصدمی کندتامقامات حکومتی از مسیر قانون 

عدول نکنند. تصرفات مالی خارج از قانون نداشــته باشــندقانونمداری احزاب ودولتمردان، نه 

تنها اعتمادمردم به نظام رابیشــتر می کندبلکه پایبندی آنهابه قانون رانهادینه می کند. وبه تبع این 

مهم، قدرت نرم نظام ارتقاء می یابد.

5-3. اعطای حق تعیین سرنوشت به مردم

ســرمایه اجتماعی ازنقطه نظر درجه ومیزان عینیت پذیری ابعادآن، دارای بخش »ســاختاری«، 

شامل اموری ملموس وتسهیل کننده مانند شبکه ها، نهادها وتشکل ها، وبخش »شناختی« شامل 

امورفرهنگی وغیرلمسی، می باشد)حق پناهان، 1400:143( آامروزه، هر یک ازاحزاب وتشکل 

ها، سعی دارد تا مردمی بودن خود وبالابردن سرمایه اجتماعی کشور را اثبات کند گرچه در عمل، 

بســیاری از آنان، به این خواســت واقعی مردم و منافع و مصالح آنان اعتنایی ندارند اما همیشه در 

رقابت با جریانهای مخالف از نام مردم کمک می گیرند. )منصوری، 1386: 68( درطول تاریخ، 

ت، ثبات و اقتدار ملی 
ّ

دولت هایی که به مشارکت سیاسی مردم، اهتمام بیشتری ورزیدنددر دراز مد

خود را بیشــتر ازدیگر دولت ها، حفظ کردند بنابراین، هدایت احزاب ومشارکت آگاهانه ی مردم 

در امور کشور، از مهمترین علل بقاء و دوام نظام جمهوری محسوب می شود. در نظام دینی مبتنی 

بر حزب و رأی مردم، چون مردم از ارکان نظام سیاســی محسوب می شوند حق تعیین سرنوشت 

از جمله ی حقوق اساســی آنهــا، خواهدبود. )پور فــرد، 1384: 82( حضرت امام خمینی )ره( 

دراین باره فرمود: »حق تعیین سرنوشت ازحقوق اساسی مردم است که به موجب آن هر ملتی باید 

سرنوشت خودرا خودش تعیین کند« )امام خمینی، صحیفه نور، ج 39: 204(
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گاهیهای مردم 6- 3. افزایش سطح آ

هــر حزبی برای تقویت نفوذ و قدرت خود ناچاراســت که ازافرادمختلف علاقمند به مســائل 

سیاســی-اجتماعی دعــوت وعضوگیری بــه عمل آوردمســائل مربوطه حزبی وسیاســی رابه 

آنهاآمــوزش دهد افراد آموزش دیده را هدایت و از آنهادر رده های مختلف تشــکیلات حزب، 

بکارگیرد. این شــیوه فعالیّت های حزبی و بعضا" مسئولیت های اجرایی و سیاسی کشور، نوعی 

آموزش عملی سیاسی محسوب می شود. اعضای حزب، بعداز مدتی که در درون حزب حضور 

سیاســی داشته باشند ســعی می کنند که یک یاچندنفر ازافرادخودی را به اجماع نظر اکثریت، 

برای انتخابات ریاست جمهوری یانمایندگی مجلس وهمین طوربرای شوراهای محلی، معرفی 

و کاندیدنماینــد، بااین حال، می توان گفت که انتخابات، موقعیت اســتثنایی برای احزاب، به 

وجــود می آورد تا ظرفیت و تأثیر گذاری خودرا علنی ســازند، ازآن طــرف، دیگرافراد، هم با 

مشاهده رفتار سیاسی اعضای حزب، نوعی آگاهی و بینش سیاسی نسبت به امور جامعه پیدا می 

کنند، از اوضاع و احوال حکومت داری، شیوه تعامل و یا برخورد با دیگر کشورهاو به طور کلی 

از تحولات و تغییرات سیاســی، اجتماعی دنیا، اطلاع پیدا می کنند. امام علی )ع( فرمود: »مَن 

فل عَن الاسُتعدادِ« »کسی که شرایط زمان را بشناسد از آمادگی )برای برخورد 
ّ

م یَغ
َ
یامَ ل

ّ
 الا

َ
عَرف

بــا وقایع( غافل نمی شــود. « )حکیمی، 1358:135(. حضرت آیت اللــه خامنه ای)مدظله( 

هم درهمین خصوص، فرمود: »نفع حکومت های دیکتاتور دنیا به این اســت که مردم سیاسی 

نباشند، مردم درک سیاسی، تحلیل سیا سی و شعور سیاسی نداشته باشند. اما یک حکومتی که 

می خواهد به دست مردم کارهای بزرگ را انجام دهد، مردم را همه چیز نظام می داند، مگر می 

شود مردم و بویژه جوانان وبالاخص جوانان دانشجو، در چنین نظامی، غیر سیاسی باشند؟ مگر 

چنین چیزی شــدنی است؟ عالمترین عالم ها و دانشــمندترین دانشمند ها هم اگرمغز سیاسی 

و فهم سیاســی نداشته باشند با یک آبنبات، به سوی دشــمن می روند و مجذوب او می شوند. 

)روزنامه جمهوری اســلامی، 14 آبان 1372( با این اوصاف، حزب، اعضای خودرا به گونه ای 

آموزش و انضباط فکری و عملی می دهد تا آنان، همگون و یکپارچه گردیده و یکپارچگی خود 

را حفظ کنند. )ابوالحمد، 1364: 435(
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7- 3. نظارت همگانی

فریضــه امربه معروف و نهی ازمنکر، ازجمله پارامترها ی بنیادی –کاربردی دراســلام هســت 

که نه تنها حزب درنظام مردم ســالاری دینی، ازدل آن، بیرون می آیدبلکه بهانه ایســت تامردم 

درتصمیمات وبرنامه های کشور مشارکت وحق اظهارنظرداشته باشندو به راحتی وازروی حس 

مسئولیت پذیری، بتوانند نسبت به امورحکومت ورفتارحاکمان، نظارت همگانی ومستمرداشته 

باشــند. البته، این مهّم، به ســهولت، محقق نخواهد شــد مگر اینکه ابزار لازم از طرف مردم 

مهیا گردد که از جمله ی این ابزار، تأســیس »حــزب« خواهندبود تابه نمایندگی از طرف مردم 

برامور داخلی و خارجی کشــور، بطور آزادانه ودر چارچوب نظــم، امنیت ومنافع ملی، اظهار 

نظرونظــارت نمایند. )بند پ ماده 13 قانون احزاب(وباشــفاف ســازی برنامه های حاکمیت، 

براعتمادعمومی جامعه بیفزایند ودرنهایت قدرت نرم نظام راترقی دهند. 

8-3. نظارت سیاسی وتقویت اقتدارنظام

هرکشــوری برای نظم عمومی وارتقاء ســطح اقتدار حکومت خود، نیازمند تنظیم وارائه برنامه 

های سیاســی –اجتماعی متنوع ومقتدری است. داشتن فعّالیت سیاسی وظیفه ی ذاتی هر حزب 

دارای پروانــه خواهدبود )بند الف ماده 13 قانــون احزاب مصوب1394/11/4( تا از آن طریق، 

مواضع سیاســی خودرا اعلان وشــفاف نماید. مقامات عالیه نظام، متناســب بامعدل مواضع 

سیاسی احزاب مختلف وحسب میزان مشارکت وحمایت آنها، برای حفظ نظام و ارتقاء سطح 

اقتدارآن، برنامه ریزی می نمایند. چنین تصمیمات کارشناســی شده وبرخوردارازابزارلازم، در 

پیشبرد امور کشور و تقویت بنیه قدرت نرم وسخت نظام، مثمرثمر خواهند بودفی المثال احزاب 

با تبلیغات گسترده سیاسی، اجتماعی، نقش عمده ای درافشای ماهیت گروه های معاند] لیبرال] 

وحرکت های براندازانه آنها خواهندداشت. )گونه شناسی بحرانها، 1381(درادامه این کارکرد، 

به فرض اگر اظهارنظرها وصدوربیانیه هــا وامربه معروف ونهی از منکر کردن ها ی احزاب در 

رفع ابهامات، نواقصات وتصمیمات بالادستی نظام، مؤثرواقع نیفتد، آن وقت، حزب یا احزاب 

مربوطه با اطلاع ازوزارت کشور و با رعایت بند 6 ماده 11 قانون احزاب و شروط مورد نظر اصل 

27 قانون اساسی می توانند نسبت به برگزاری راهپیمایی و تشکیل اجتماعات، اقدام نماید. )بند 

خ ماده 13 قانون احزاب مصوب 1394(حســب این نظارت غیررسمی احزاب، دولتمردان در 
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پاسخ به انتقادات، اعتراضات ودرخواستهای آنها مکلف می شوندجهت رفع نیازها ی عمومی، 

 اینکه بافشارهای متعدد احزاب، مقامات انتظامی – امنیتی 
ً
ازهرکوششی، دریغ نکنند. مخصوصا

کشوردربرابرتهدیدات بیرونی، هوشیارترمی شوندوقدرت تدافعی کشور رامتناسب با تهدیدات 

داخلی وخارجی بالاخواهندبرد. 

9-3. نظارت مالی

هر حزبی مکلف اســت به منظور شفاف سازی و پیشگیری از سوء نیت های احتمالی، کلیه ی 

درآمدهــا و هزینه های خود را در دفاتر قانونــی، ثبت نماید. صورتی از ترازمالی خود را پس از 

تصویب شــورای مرکزی حزب در پایان هر سال شمسی، به کمیسیون احزاب مستقردروزارت 

کشــور، گزارش دهد. یارانه های دولت راجهت اهداف حزبی خودمصرف نمایدچنانچه از این 

مسیرقانونی، عدول کند کمیسیون احزاب متناسب با تخلف صورت گرفته، با آن حزب برخورد 

لازم را خواهد نمود این شفافیت در امور و هزینه ها برای اعضایی که به دنبال رسیدن به قدرت 

و حاکمیت، تلاش می کنند نوعی چراغ قرمزی از طرف قانون اســت که به این حزب و اعضای 

آن، پیام می دهد که قدرت، فساد آور است و چه بسا غفلت از قانون مداری، زمینه ساز گسترش 

فســاد می گردد. علی ایحالٍ هر کدام از اعضای حزب بایســتی از اشــرافی گری، قانونگریزی 

ومــال اندوزی اجتناب نمایند تا آن حزب بتواند بطورغیررســمی، نظارت بــه موقع ودقیقی بر 

اموراقتصادی نهادهای دولتی داشته باشد وبهتربتواند براعتمادمردم به برنامه های نظام وقدرت 

نرم کشور بیفزاید. 

10-3. نظارت شرعی واخلاقی

هیچکدام از احزاب، جبهه ها وجریانات سیاسی موضوع قانون احزاب، نمی توانند با مبانی دین 

مبین اسلام واخلاق حســنه، فعالیت مغایر داشته باشند )بند الف ماده 18 قانون احزاب(علاوه 

برتلاش برای تضمین حقوق وآزادیهای ملت، بایســتی مروج ومبلغ برنامه های دینی ومذهبی 

درکشورباشــند وبارفتارحزبی خود، زمینه ترویج اخلاق سیاســی درجامعه گردند. درصورتی 

که احزاب تآثیرگذاردرکشــور، از شــروط موردنظر قانون اساســی جمهوری اســلامی عدول 

نمایندممکن است استعمارازهمین رفتارآنها، سوء استفاده کند وزمینه تفرقه رادرمیان سیاسیون 
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وفعالان اجتماعی فراهم آوردتاجایی که ارزشهای نظام تضعیف شوند وبه تبع این تفرقه درونی و 

وابستگی حزب به بیگانگان وآثارسوء دیگر آن در جامعه، آستانه اقتدار نظام به نفع استکبار، تنزل 

پیدا کند. بنابراین احزاب اســلامی، بیش ازدیگر احــزاب غیردینی، باید اخلاق مدار ووفاداربه 

آرمانهای نظام جمهوری اسلامی باشند. 

نتیجه گیری

اگر نام ســرزمین ایــران وهویت ایرانی، تاریــخ وجاذبه های فرهنگی وتمدنــی، قدمت وتنوع 

زبان فارســی، کیفیت برترنیروی انسانی هوشــمند وکارآمد، روحیه ظلم ستیزی، خودباوری، 

وجوداندیشــمندان وفلاســفه بزرگ ایرانی راازمؤلفه های ملی ومســاجد، روحانیت، روحیه 

جهاد وشــهادت، ولایت پذیری ومهدویت گرایی راجزمولفه هــای دینی قدرت نرم جمهوری 

اســلامی ایران بدانیم، . حزب هم که ازجمله نهادهایی اســت که هم جایگاه دینی دارد وهم از 

پایگاه ودســتاورد عقلی ومردمی برخورداراســت، ملاحظه می شود که اثرحزب درهردوگروه، 

پیداست وبه همین دلیل قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، به صراحت به وجود وآزادبودن 

آن تأکیدنموده اســت. حزب علاوه براینکه برای انتظام بخشی به حکومت، استحکام حاکمیت 

وتوازن قدرت، تلاش می کند باپشــتوانه ی دینی، مبلغ دستورات دین مبین اسلام وضامن عدم 

تفرقه مردم جامعه اسلامی خواهدبودبنابراین، ازباب کارکردهای نظارتی وتأثیراتی که برقدرت 

نرم جمهوری اسلامی ایران داردبه اجمال می توان به نتایج زیردست یافت:

1. احزاب نه تنها ازقلمروو شــروط موردنظر قانون اساســی جمهوری اسلامی، نبایدعدول 

نمایند بلکه فعّالیّتهای سیاسی آنها طوری عملیاتی شوند که ناظرکارآمدی، برای تضمین 

حقوق وآزادیهای ملت وافزایش اعتماد عمومی وتقویت قدرت نرم، باشند

2. گرچه احزاب سیاسی، برای مقاصد معینی پدید می آیند اما در آموزش، انتقال ارزش ها 

و فرهنگ سیاســی، ارتقاء سطح دانش و بینش عمومی و تقویت حمایت ووفاداری افراد 

به نظام سیاسی نقشی مؤثر دارند. 

3. احزاب غیر حاکم وبه اصطلاح »اپوزسیون« نظارت و انتقاد از سیاست ها و عملکردهای دولت 

هارا وظیفه ی خود می دانند این نقش غیر حاکم و مخالف، تأثیر قابل توجهی در قانونمند شدن 

امور کشور، نظم پذیری و همه جانبه نگر بودن و جلوگیری از استبداد دولتها دارد. 
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4. تشــکیل جلســات بحث و انتقاد در حزب، اعضای آن را برای فعالیت های سنجیده ی 

اجتماعی و سیاسی آماده می نماید وقتی که حزب در قبال موضع سیاسی خود پاسخگو 

هســت این به نوبه خود، روحیه ی قانونگرایی و مسئولیت پذیری را در جامعه گسترش 

می دهد. 

5. احزاب باتوجه به رســالت ذاتی خوددر جامعه اســلامی که ایجاد وحدت درون دینی و 

مبارزه با طاغوت است می توانند باتبلیغات گسترده سیاسی، اجتماعی خود، نقش عمده 

ای درافشــای ماهیت گروه های معاند وبراندازانه درکشورداشته باشند. از طریق آموزش 

های سیاســی، نیرو های انقلابی را سرو سامان دهندازاین راه به انسجام نیروها، تقویت 

بنیه علمی، دینی ودفاعی نظام بپردازند. 

6. باتوجــه به کارکردهای مؤثرنظارتی حزب براعمال حکومت، به نظرمی رســدکه بین این 

دســته از کارکردهای حزب وافزایش ســرمایه اجتماعی وتقویــت قدرت نرم جمهوری 

اسلامی ایران، رابطه معناداری وجوددارد. 
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